UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-HNYD
V/v hoạt động kinh doanh dược đối

với Quầy thuốc Mạnh Lâm

  Thanh Hóa, ngày      tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- UBND huyện Quảng Xương, tỉnh Thanh Hóa;

- Quầy thuốc Mạnh Lâm (địa chỉ: Số nhà 50, đường Thanh

Niên, thị trấn Tân Phong, huyện Quảng Xương, tỉnh Thanh

Hóa).

Ngày 04/11/2024, Chánh Thanh tra Sở Y tế đã ban hành Quyết định số

46/QĐ-XPHC về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế đối với bà

Nguyễn Thị Linh (DSCĐ, phụ trách chuyên môn Quầy thuốc Mạnh Lâm; địa chỉ:

Số nhà 50, đường Thanh Niên, thị trấn Tân Phong, huyện Quảng Xương, tỉnh

Thanh Hóa). Theo Quyết định số 46/QĐ-XPHC có hình thức xử phạt bổ sung là

tước quyền sử dụng chứng chỉ hành nghề dược (CCHN) của bà Nguyễn Thị Linh

trong thời hạn 4,5 tháng (kể từ ngày 04/11/2024).

Căn cứ các quy định tại Luật Dược năm 2016; Nghị định số 54/2017/NĐ-

CP; Thông tư số 02/2018/TT-BYT: Quầy thuốc được hoạt động khi đáp ứng đủ

các điều kiện về nhân sự (Người phụ trách chuyên môn tối thiểu có bằng tốt

nghiệp trung cấp ngành dược, phải có CCHN dược theo quy định hiện hành) điều

kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật... Do việc bà Nguyễn Thị Linh (là người phụ trách

chuyên môn của Quầy thuốc Mạnh Lâm) bị tước quyền sử dụng CCHN dược

trong thời hạn 4,5 tháng kể từ ngày 04/11/2024, dẫn đến Quầy thuốc Mạnh Lâm

không đáp ứng điều kiện về nhân sự để tiếp tục hoạt động.

Sở Y tế thông báo, đề nghị Quầy thuốc Mạnh Lâm và các đơn vị liên quan

thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Quầy thuốc Mạnh Lâm: Chỉ được hoạt động kinh doanh dược khi

đảm bảo điều kiện quy định về người phụ trách chuyên môn của cơ sở.

2. UBND huyện Quảng Xương và các đơn vị liên quan

Thực hiện giám sát hoạt động của Quầy thuốc Mạnh Lâm với nội dung

thông báo nêu trên. Trường hợp cơ sở cố tình vi phạm đề nghị xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật.

Sở Y tế thông báo để UBND huyện Quảng Xương biết, giám sát và đề nghị

Quầy thuốc Mạnh Lâm nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (b/c) ;

- Các phòng thuộc SYT: T.Tra, NVD (p/h);

- TT Kiểm nghiệm (giám sát);

- UBND thị trấn Tân Phong (giám sát);

- Website Sở Y tế (đăng tải);

- Lưu: VT, HNYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T10:08:26+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-15T10:48:59+0700

		2024-11-15T10:49:42+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-15T11:00:03+0700